

ENCOMPASS DIGITAL MEDIA CHILE S.A. Y FILIALES
ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
(Expresados en miles de dólares Estadounidenses)
Por los años terminados el 31 de diciembre de 2017 y 2016

ENCOMPASS DIGITAL MEDIA CHILE S.A. Y FILIALES

CONTENIDO

Informe de los Auditores Independientes

Estados Consolidados de Situación Financiera

Estados Consolidados de Resultados Integrales

Estado Consolidados de Cambios en el Patrimonio Neto

Estados de Flujos de Efectivo Consolidados

Notas a los Estados Financieros Consolidados

MUS\$: Cifras expresadas en miles de dólares estadounidenses

M\$: Cifras expresadas en miles de pesos chilenos

UF : Cifras expresadas en unidades de fomento



Informe de los Auditores Independientes

Señores Accionistas y Directores de
Encompass Digital Media Chile S.A.;

Hemos efectuado una auditoría a los estados financieros consolidados adjuntos de Encompass Digital Media Chile S.A. y filiales, que comprenden los estados de situación financiera consolidado al 31 de diciembre de 2017 y 2016 y los correspondientes estados consolidados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas y las correspondientes notas a los estados financieros consolidados.

Responsabilidad de la Administración por los estados financieros consolidados

La Administración es responsable por la preparación y presentación razonable de estos estados financieros consolidados de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera. Esta responsabilidad incluye el diseño, implementación y mantención de un control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de estados financieros consolidados que estén exentos de representaciones incorrectas significativas, ya sea debido a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre estos estados financieros consolidados a base de nuestras auditorías. Efectuamos nuestras auditorías de acuerdo con Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas en Chile. Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un razonable grado de seguridad que los estados financieros consolidados están exentos de representaciones incorrectas significativas.

Una auditoría comprende efectuar procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los montos y revelaciones en los estados financieros consolidados. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de representaciones incorrectas significativas de los estados financieros consolidados, ya sea debido a fraude o error. Al efectuar estas evaluaciones de los riesgos, el auditor considera el control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de los estados financieros consolidados de la entidad con el objeto de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados a las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la entidad. En consecuencia, no expresamos tal tipo de opinión. Una auditoría incluye, también, evaluar lo apropiadas que son las políticas de contabilidad utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables significativas efectuadas por la Administración, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros consolidados.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionarnos una base para nuestra opinión de auditoría.



Opinión

En nuestra opinión, los mencionados estados financieros consolidados presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de Encompass Digital Media Chile S.A. y filiales al 31 de diciembre de 2017 y 2016 y los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera.

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Benedicto Vásquez Córdova', written over a large, stylized blue circular scribble.

Benedicto Vásquez Córdova

Santiago, 29 de marzo de 2018

KPMG Ltda.

ENCOMPASS DIGITAL MEDIA CHILE S.A. Y FILIALES
 ESTADOS CONSOLIDADOS DE SITUACION FINANCIERA
 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016
 (En miles de dólares estadounidenses - MUS\$)

		31.12.2017 MUS\$	31.12.2016 MUS\$
ACTIVOS	Nota		
ACTIVOS CORRIENTES:			
Efectivo y equivalentes al efectivo	7	3.888	5.374
Otros activos no financieros, corrientes	8	425	3.217
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	9	1.726	4.768
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	27	24.667	-
Inventarios	10	<u>666</u>	<u>764</u>
TOTAL DE ACTIVOS CORRIENTES		<u>31.372</u>	<u>14.123</u>
ACTIVOS NO CORRIENTES:			
Otros activos no financieros no corrientes	8	190	349
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, no corrientes	27	-	11.916
Activos por impuestos no corrientes	19	331	-
Propiedades, planta y equipo	12	<u>41.765</u>	<u>43.835</u>
TOTAL DE ACTIVOS NO CORRIENTES		<u>42.286</u>	<u>56.100</u>
TOTAL DE ACTIVOS		<u><u>73.658</u></u>	<u><u>70.223</u></u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

ENCOMPASS DIGITAL MEDIA CHILE S.A. Y FILIALES
ESTADOS CONSOLIDADOS DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016
(En miles de dólares estadounidenses - MUS\$)

		31.12.2017	31.12.2016
		MUS\$	MUS\$
PASIVOS Y PATRIMONIO	Nota		
PASIVOS CORRIENTES:			
Otros pasivos financieros corrientes	14	-	2.208
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	15	4.854	10.377
Cuentas por pagar a entidades relacionadas	27	3.067	1.539
Pasivos por impuestos corrientes	19	2.454	248
Beneficio a los empleados	17	2.113	1.058
Otras provisiones corrientes	18	-	461
Otros pasivos no financieros corrientes	20	7.458	3.266
PASIVOS CORRIENTES TOTALES		19.946	19.157
PASIVOS NO CORRIENTES:			
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	15	-	2.369
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, no corriente	27	3.410	2.388
Otras provisiones, no corrientes	18	-	7
Pasivo por impuestos diferidos	13	3.169	6.519
Otros pasivos no financieros no corrientes	20	8.607	8.605
TOTAL DE PASIVOS NO CORRIENTES		15.186	19.888
PATRIMONIO ATRIBUIBLE A LOS PROPIETARIOS DE LA CONTROLADORA:			
Capital emitido	21	15.204	15.204
Otras reservas	21	(12.830)	(12.830)
Ganancias acumuladas		36.152	28.804
TOTAL PATRIMONIO ATRIBUIBLE A LOS PROPITARIOS DE LA CONTROLADORA		38.526	31.178
PARTICIPACIONES NO CONTROLADORAS		-	-
TOTAL PATRIMONIO		38.526	31.178
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		73.658	70.223

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros

ENCOMPASS DIGITAL MEDIA CHILE S.A. Y FILIALES
 ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
 POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE 2017 Y 2016
 (En miles de dólares estadounidenses - MUS\$)

	Capital Emitido MUS\$	Otras reservas varias MUS\$	Ganancias acumuladas MUS\$	Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora MUS\$	Participaciones no controladoras MUS\$	Patrimonio Total MUS\$
Saldo inicial al 01.01.2017	15.204	(12.830)	28.804	31.178	-	31.178
Resultado integral:						
Ganancia (Pérdida)	-	-	8.300	8.300	-	8.300
Dividendos no distribuidos			1.539	1.539		1.539
Dividendos mínimos	-	-	(2.491)	(2.491)	-	(2.49)
Saldo al 31.12.2017	<u>15.204</u>	<u>(12.830)</u>	<u>36.152</u>	<u>38.526</u>	<u>-</u>	<u>38.526</u>
Saldo inicial al 01.01.2016	15.204	(12.830)	22.990	25.364	-	25.364
Resultado integral:						
Ganancia (pérdida)	-	-	5.129	5.129	-	5.129
Dividendos no distribuidos	-	-	2.224	2.224	-	2.224
Dividendos mínimos	-	-	(1.539)	(1.539)	-	(1.539)
Saldo al 31.12.2016	<u>15.204</u>	<u>(12.830)</u>	<u>28.804</u>	<u>31.178</u>	<u>-</u>	<u>31.178</u>

Las notas adjuntas forman parte integrante de estos estados financieros.

ENCOMPASS DIGITAL MEDIA CHILE S.A. Y FILIALES
ESTADOS CONSOLIDADOS DE RESULTADOS INTEGRALES
POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016
(En miles de dólares estadounidenses - MUS\$)

	Nota	31.12.2017 MUS\$	31.12.2016 MUS\$
Ingresos de actividades ordinarias	22	54.743	48.350
Costo de ventas	23	(40.284)	(32.984)
Margen bruto		<u>14.459</u>	<u>15.366</u>
Gastos de administración	24	(6.394)	(6.430)
Resultado financieros	25	(990)	(1.830)
Otros ingresos (gastos) por función		<u>(217)</u>	<u>166</u>
Ganancia (pérdida) antes de impuesto		6.858	7.272
Gasto por impuestos a las ganancias	13	<u>1.442</u>	<u>(2.143)</u>
Ganancia (pérdida) de actividades continuadas después de impuesto		8.300	5.129
Resultado de operaciones discontinuadas, neta de impuesto		-	-
Ganancia (pérdida) del periodo		<u>8.300</u>	<u>5.129</u>
Ganancia (pérdida) atribuible a tenedores de instrumentos de participación en el patrimonio neto de la controladora y participación minoritaria:			
Ganancia (pérdida) atribuible a los tenedores de instrumentos de participación en el patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora		8.300	5.129
Ganancia (pérdida) atribuible a no controladoras		-	-
Ganancia del periodo		<u>8.300</u>	<u>5.129</u>
Estados de resultado integral:			
Ganancia (pérdida) del periodo		<u>8.300</u>	<u>5.129</u>
Otros ingresos y gastos con cargo o abono en el patrimonio (presentación):			
Cobertura de flujo de caja		-	-
Total otros ingresos y gastos con cargo o abono en el patrimonio		-	-
Total resultado integral		<u>8.300</u>	<u>5.129</u>
Resultado de ingresos y gastos integrales atribuibles:			
Resultado de ingresos y gastos integrales atribuible a los propietarios de la controladora		8.300	5.129
Resultado de ingresos y gastos integrales atribuible a no controladoras		-	-
Total resultado integral		<u>8.300</u>	<u>5.129</u>

Las notas adjuntas forman parte integrante de estos estados financieros

ENCOMPASS DIGITAL MEDIA CHILE S.A. Y FILIALES
ESTADOS CONSOLIDADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO METODO DIRECTO
POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016
(En miles de dólares estadounidenses - MUS\$)

	2017 MUS\$	2016 MUS\$
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de Operación		
Clases de cobros por actividades de Operación		
Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de servicios	53.710	48.926
Clases de pagos		
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios	(37.003)	(27.703)
Otras entradas (salidas) de efectivo	-	(552)
Flujos de efectivo Netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación	<u>16.707</u>	<u>20.671</u>
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de Inversión		
Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo	-	164
Compras de propiedades, planta y equipo	(5.990)	(13.894)
Flujos de efectivo Netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión	<u>(5.990)</u>	<u>(13.730)</u>
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de Financiación		
Préstamos a entidades relacionadas	(9.850)	(2.534)
Pago de préstamos	(2.353)	(2.292)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de Financiación	<u>(12.203)</u>	<u>(4.826)</u>
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo	(1.486)	2.115
Efectivo y Equivalentes al Efectivo, Estado de Flujo de Efectivo, Saldo inicial	<u>5.374</u>	<u>3.259</u>
Efectivo y Equivalentes al Efectivo, Estado de Flujo de Efectivo, Saldo final	<u><u>3.888</u></u>	<u><u>5.374</u></u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

ENCOMPASS DIGITAL MEDIA CHILE S.A
INDICE DE CONTENIDO

	Página
1. Información Financiera	10
2. Descripción del Negocio	11
3. Base de presentación de los Estados Financieros	11
4. Principales criterios contables aplicados	12
a. Presentación de estados financieros	12
b. Periodo contable	13
c. Base de consolidación	13
d. Moneda	13
e. Base de conversión	14
f. Propiedades, planta y equipo	14
g. Depreciación	15
h. Costos de financiamiento	15
i. Arrendamientos financieros	15
j. Deterioro de activos no financieros	15
k. Activos financieros	17
l. Pasivos financieros	19
m. Estado de flujos de efectivo	19
n. Provisiones	20
o. Ingresos de explotación (reconocimiento de ingresos)	20
p. Impuestos a la renta y diferidos	20
q. Información financiera por segmentos	20
r. Dividendos	20
s. Compensación de saldos y transacciones	21
t. Clasificación de saldos en corriente y no corriente	21
u. Nuevos pronunciamientos contables	21
5. Gestión de riesgo financieros y definición de cobertura	22
6. Revelaciones de los juicios que la gerencia haya realizado al aplicar las políticas contables de la entidad	24
7. Efectivo y equivalentes al efectivo	25
8. Otros activos no financieros	25
9. Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	26
10. Inventarios	27
11. Estados Financieros Consolidados	27
12. Propiedades, planta y equipo	29
13. Impuesto a la renta e impuestos diferidos	31
14. Otros pasivos financieros	33

ENCOMPASS DIGITAL MEDIA CHILE S.A
INDICE DE CONTENIDO, Continuación

15. Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	35
16. Instrumentos financieros	36
17. Beneficios a los empleados	37
18. Otras Provisiones	37
19. Pasivos por impuestos corrientes	38
20. Otros pasivos no financieros	39
21. Patrimonio	39
22. Ingresos de actividades ordinarias	40
23. Costo de explotación	41
24. Gastos de administración	41
25. Resultados financieros	42
26. Contingencias, compromisos y garantías	42
27. Cuentas por cobrar y pagar a entidades relacionadas	43
28. Detalle de activo y pasivo en moneda extranjera	45
29. Medio Ambiente	46
30. Hechos posteriores	46

1. INFORMACION FINANCIERA

Encompass Digital Media Chile S.A. se constituyó el 30 de diciembre de 2009 mediante el aporte en acciones del 65,6% de participación en las sociedades Telepuerto Internacional Buenos Aires S.A. y Encompass Digital Media Uruguay pasando a ser la Sociedad, la nueva controladora del Grupo (Grupo TIBA).

Producto del aumento de capital efectuado con fecha 30 de marzo de 2010, mediante el aporte de acciones de las sociedades filiales por parte de los nuevos accionistas (Ver nota 21), la Sociedad incrementó su participación a un 99,99996% en Telepuerto Internacional Buenos Aires S.A. y 100% en Encompass Digital Media Uruguay.

Situación financiera Grupo TIBA

La Sociedad al 31 de diciembre de 2017, posee suficientes activos corrientes para afrontar sus deudas a corto plazo. Asimismo, la facturación ya contratada para los próximos doce meses de la sociedad asciende aproximadamente a MUS\$44,13 y la facturación total contratada a MUS\$164,31 que se realizara en un plazo promedio de 84 meses. En consecuencia, el Directorio estima que estos ingresos aseguraran la generación de fondos suficientes que permitirán incrementar la rentabilidad de la Sociedad y, por consiguiente el desarrollo normal de sus actividades, cumplir con sus compromisos y cubrir sus costos y gastos de operaciones, por lo que la continuidad exitosa, la evolución de la situación patrimonial y financiera de la Sociedad y el recupero de los otros créditos no corrientes y los activos fijos en los plazos de amortización determinados dependerá, entre otras cuestiones, de eventos futuros tales como (i) la implementación del plan de negocios preparado por el Directorio de la Sociedad, (ii) la generación de fondos suficientes, que en conjunto, permitan el desarrollo de sus actividades, cubrir sus costos y gastos de operación y cumplir con sus compromisos.

a. Información de empleados

El siguiente cuadro muestra el número de empleados de Encompass Digital Media Chile S.A. y sus filiales al 31 de diciembre de 2017 y 31 de diciembre de 2016:

	N° de empleados	
	31.12.2017	31.12.2016
Total empleados	221	218

2. DESCRIPCION DEL NEGOCIO

Encompass Digital Media Chile S.A. tiene como objeto exclusivo la realización de inversiones en Chile, en sociedades anónimas abiertas o cerradas, o en el exterior, conforme a las normas del artículo 41 d) del Decreto Ley N°824 de 1974 sobre Ley de Impuesto a la Renta, mediante aporte social o accionario, o en otros títulos que sean convertibles en acciones, de acuerdo con las normas establecidas en el artículo N°87 de la Ley N°18.046 sobre Sociedades Anónimas, en empresas constituidas y formalmente establecidas en el extranjero, para la realización de actividades empresariales. Asimismo, la Sociedad podría prestar servicios remunerados a las Sociedades y empresas constituidas en el exterior y que formalmente se establezcan en el extranjero, relacionados con las actividades de estas, en los términos previstos por el artículo N°87 de la Ley N°18.046 sobre Sociedades Anónimas.

La filial Telepuerto Internacional Buenos Aires S.A., es una sociedad anónima constituida el 8 de septiembre de 1992 inscrita en el Registro Público de Comercio y la Dirección Provincial de Personas Jurídicas de la provincia de Buenos Aires - Argentina, siendo su actividad principal la prestación de servicios satelitales.

La filial Encompass Digital Media Uruguay, es una sociedad anónima constituida el 5 de noviembre de 2008 en la República Oriental del Uruguay al amparo de la Ley N°15.921 de zonas francas, siendo su actividad principal comprar capacidad satelital a empresas operadoras de satélites para luego revenderla (sin incorporar ningún tipo de servicio de valor agregado) a clientes ubicados fuera de la República Oriental del Uruguay en todo el continente americano.

3. BASE DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

3.1 Estados Financieros

Los Estados Financieros consolidados de Encompass Digital Media Chile S.A. y Filiales por los años terminados el 31 de diciembre de 2017 y 2016, han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), emitidas por el International Accounting Standard Board.

Los presentes estados financieros consolidados han sido preparados a partir de los registros de contabilidad mantenidos por la sociedad y sus filiales. Cada entidad prepara sus estados financieros siguiendo los principios y criterios contables en vigor en cada país, por lo que en el proceso de consolidación se han introducido los ajustes y reclasificaciones necesarias para homogeneizar entre sí tales principios y criterios para adecuarlos a las NIIF y a los criterios del Comité de Interpretaciones de las NIIF (en adelante "CINIF") y reflejan fielmente la situación financiera de Encompass Digital Media Chile S.A. y filiales al 31 de diciembre de 2017 y 2016 y los resultados de las operaciones, los cambios en el patrimonio neto y los flujos de efectivo por los años finalizados en esas fechas.

Estos estados financieros consolidados reflejan fielmente la situación financiera de Encompass Digital Media Chile S.A. y filiales al 31 de diciembre de 2017 y 2016, y los resultados integrales por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2017 y 2016, y los cambios en el patrimonio y los flujos de efectivo por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2017 y 2016, los cuales fueron aprobados por el Directorio en sesión celebrada con fecha 31 de marzo de 2017.

3. BASE DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (continuación)

3.2 Responsabilidad de la información y estados contables

La información contenida en estos estados financieros consolidados es responsabilidad del Directorio del Grupo Encompass Digital Media Chile S.A., que manifiesta expresamente que ha tornado conocimiento de la información contenida en estos estados financieros consolidados y se declara responsable respecto de la información incorporada en los mismos y de la aplicación de los principios y criterios incluidos en las NIIF.

En la preparación de los estados financieros consolidados se han utilizado determinadas estimaciones realizadas por la Administración de la Sociedad, para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellos. Estas estimaciones se refieren básicamente a:

- Vida útil de las propiedades, plantas y equipos
- Hipótesis empleadas para descontar los flujos futuros
- Deterioro del valor de los activos
- Provisiones del personal
- Provisiones de contingencias
- Provisiones de incobrables

A pesar de que estas estimaciones se han realizado en función de la mejor información disponible en la fecha de emisión de los presentes estados financieros consolidados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en próximos periodos, lo que se haría de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimación en los correspondientes estados financieros consolidados futuros.

4. PRINCIPALES CRITERIOS CONTABLES APLICADOS

A continuación se describen las principales políticas contables adoptadas en la preparación de estos estados financieros consolidados.

a. Presentación de estados financieros

Estado consolidado de situación financiera

Encompass Digital Media Chile S.A. y sus filiales han determinado como formato de presentación de su estado consolidado de situación financiera la clasificación en corriente y no corriente al 31 de diciembre de 2017 y 2016.

Estado consolidado integral de resultados

Encompass Digital Media Chile S.A. y sus filiales han optado por presentar su estado consolidado de resultados clasificados por función del gasto por los años terminados al 31 de diciembre de 2017 y 2016.

4. PRINCIPALES CRITERIOS CONTABLES APLICADOS (continuación)

a. Presentación de estados financieros (continuación)

Estado consolidado de flujo de efectivo

Encompass Digital Media Chile S.A. y sus filiales han optado por presentar su estado consolidado de flujo de efectivo de acuerdo al método directo, por los años terminados al 31 de diciembre de 2017 y 2016.

b. Periodo contable - Los presentes estados financieros consolidados de Encompass Digital Media Chile S.A. y sus filiales comprenden el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2017 y 2016, el estado de cambio en el patrimonio y los estados consolidados de resultados integrales de flujos de efectivo directo por los años terminados en esas fechas.

c. Base de consolidación - Los estados financieros consolidados comprenden los estados financieros consolidados de Encompass Digital Media Chile S.A. ("la Sociedad") y sus filiales ("el Grupo" en su conjunto) lo cual incluye los activos, pasivos, los resultados y flujos de efectivo de la Sociedad y de sus filiales.

El valor patrimonial de la participación de los accionistas minoritarios en el patrimonio y en los resultados de las sociedades filiales consolidadas se presenta, en el rubro "Patrimonio; participaciones no controladoras" en el estado de situación financiera.

(i) Filiales - Una filial es una entidad sobre la cual Encompass Digital Media Chile S.A. tiene la capacidad de poder regir las políticas operativas y financieras para obtener beneficios a partir de sus actividades. Esta capacidad se manifiesta en general aunque no únicamente, por la propiedad directa o indirecta del 50% o más de los derechos políticos de la Sociedad. Asimismo se consolidan por este método aquellas entidades en las que, a pesar de no tener este porcentaje de participación, se entiende que sus actividades se realizan en beneficio de Encompass Digital Media Chile S.A., estando está expuesta a todos los riesgos y beneficios de la entidad dependiente. Los estados financieros consolidados incluyen todos los activos, pasivos, ingresos, gastos y flujos de caja de la Sociedad y sus filiales, después de eliminar los saldos y transacciones entre las empresas del Grupo. En el cuadro adjunto, se detallan las sociedades filiales directas e indirectas que han sido consolidadas:

Rut	Sociedad	País	Relación con la matriz	Porcentaje de Participación			Porcentaje de Participación		
				31.12.2017			31.12.2016		
				Directo	Indirecto	Total	Directo	Indirecto	Total
Extranjera	Telepuerto Internacional Buenos Aires S.A.	Argentina	Filial	99,99%	0,00%	99,99%	99,99%	0,00%	99,99%
Extranjera	Encompass Digital Media Uruguay	Uruguay	Filial	100,00%	0,00%	100,00%	100,00%	0,00%	100,00%

d. Moneda – La moneda funcional para Encompass Digital Media Chile S.A. y filiales se ha determinado como la moneda del ambiente económico principal en que funcionan. Las transacciones distintas a las que se realizan en la moneda funcional de la entidad se convertirán a la tasa de cambio vigente a la fecha de la transacción. Los activos y pasivos monetarios expresados en monedas distintas a la funcional se volverán a convertir a las tasas de cambio de cierre de los estados financieros.

4. PRINCIPALES CRITERIOS CONTABLES APLICADOS (continuación)

d. Moneda (continuación)

Las ganancias y pérdidas por la conversión se incluirán en las utilidades o pérdidas netas del periodo dentro de otras partidas financieras, con la excepción de la diferencia de cambios en créditos en moneda extranjera que proveen una cobertura a la inversión neta en una entidad extranjera. Estas son llevadas directamente al patrimonio hasta la venta o enajenación de la inversión neta, momento en el cual son reconocidas en utilidades o pérdidas.

La moneda funcional y de presentación de Encompass Digital Media Chile S.A. y de las filiales es el dólar estadounidense. En la consolidación, las partidas correspondientes a filiales con una moneda funcional distinta al dólar estadounidense se convertirán a esta última moneda a las tasas de cambio de cierre. Las diferencias de cambio por la conversión de los activos netos de dichas entidades se llevarán a patrimonio y se registrarán en una reserva de conversión separada.

e. Bases de conversión – Los activos y pasivos en unidades de fomento, en pesos chilenos, peso argentino y peso uruguayo, son traducidos a dólares estadounidenses a los tipos de cambio vigentes a la fecha de cierre de los estados financieros, de acuerdo al siguiente detalle:

	31.12.2017	31.12.2016
	US\$	US\$
Unidad de Fomento (UF)	43,558	39,485
Peso Chileno	0,0016	0,0014
Peso Argentina	0,0529	0,0621
Peso Uruguayo	0,0347	0,0344

f. Propiedades, planta y equipo – Los bienes de propiedades, planta y equipo son registrados al costo, excluyendo los costos de mantención periódica, menos depreciación acumulada y provisiones por deterioros acumuladas. Tal costo incluye el costo de reemplazar partes del activo fijo, cuando esos costos son incurridos, si se cumplen los criterios de reconocimiento.

Cuando se realizan mantenciones mayores, su costo es reconocido en el valor libro del activo fijo como reemplazo si se satisfacen los criterios de reconocimiento.

En caso de elementos adicionales que afecten la valoración de plantas y equipos y sus correspondientes depreciaciones, se analizará la política y criterios contables que les aplique.

La utilidad o pérdida resultantes de la enajenación o retiro de un bien se calcula como la diferencia entre el precio obtenido en la enajenación y el valor registrado en los libros reconociendo el cargo y abono a resultado del año.

4. PRINCIPALES CRITERIOS CONTABLES APLICADOS (continuación)

g. Depreciación – Los elementos de propiedades, planta y equipo, se deprecian siguiendo el método lineal, mediante la distribución del costo de adquisición de los activos menos el valor residual estimado entre los años de vida útil estimada de los elementos. A continuación se presentan los principales elementos de propiedades, planta y equipo y sus periodos de vida útil:

	Vida Útil Financiera en años
Edificios	50
Antenas	20
Instalaciones	10
Fibra óptica	10
Maquinarias	10
Muebles y útiles	10
Equipamiento	5
Vehículos	5
Equipos de Computación	5
Software	5
Mejoras en inmuebles de terceros	3

El activo fijo se deprecia linealmente durante su vida útil económica. Las vidas útiles de los activos son revisadas anualmente para establecer si se mantienen o han cambiado las condiciones que permitieron fijar las vidas útiles determinadas inicialmente.

La Sociedad y sus filiales evalúan, al menos anualmente, la existencia de un posible deterioro de valor de los activos de propiedades, plantas y equipos. Cualquier reverso de la pérdida de valor por deterioro, se registra en patrimonio.

h. Costos de financiamiento – En los activos fijos de la Sociedad y filiales, se incluye el costo de financiamiento incurrido para la construcción y/o adquisición de bienes de uso calificados. Dicho costo se activa hasta que los bienes queden en condiciones de ser utilizables. El concepto de financiamiento activado, corresponde a la tasa de interés de los créditos asociados.

i. Arrendamientos financieros – Los arrendamientos son clasificados como arrendamientos financieros cuando se transfieren sustancialmente todos los riesgos y beneficios de la propiedad del bien.

Los bienes de uso mantenidos bajo el régimen de arrendamiento financiero son contabilizados como activos de la Sociedad al valor razonable del bien al momento de la transacción, o al valor presente de las cuotas mínimas, el menor. El correspondiente pasivo es expuesto en el rubro pasivos financieros.

j. Deterioro de activos no financieros – A cada fecha de reporte, la Sociedad y sus filiales evalúan si existen indicadores que un activo podría estar deteriorado. Si tales indicadores existen, o cuando existe un requerimiento anual de pruebas de deterioro de un activo, se realiza una estimación del monto recuperable del activo.

4. PRINCIPALES CRITERIOS CONTABLES APLICADOS (continuación)

j. Deterioro de activos no financieros (continuación)

El monto recuperable de un activo es el mayor entre el valor justo de un activo o unidad generadora de efectivo (UGE), menos los costos de venta y su valor en uso y es determinado para un activo individual a menos que el activo no genere entradas de efectivo que sean claramente independientes de los de otros activos o grupos de activos. Cuando el valor libro de un activo excede su monto recuperable, el activo es considerado deteriorado y es disminuido a su monto recuperable.

Al evaluar el valor en uso, los futuros flujos de efectivo estimados son descontados a su valor presente, usando una tasa de descuento antes de impuesto que refleja las evaluaciones actuales de mercado, del valor del dinero en el tiempo y los riesgos específicos del activo. Para determinar el valor justo menos costos de venta, se usa un modelo de valuación apropiado. Estos cálculos son corroborados por múltiplos de valuación, precios de acciones cotizadas para filiales cotizadas públicamente u otros indicadores de valor justo disponibles.

Las pérdidas por deterioro de operaciones continuas, son reconocidas en el estado de resultados en las categorías de gastos consistentes con la función del activo deteriorado, excepto por propiedades anteriormente reevaluadas donde la reevaluación fue llevada al patrimonio. En este caso el deterioro también es reconocido en patrimonio hasta el monto de cualquier reevaluación anterior.

Para activos no financieros, se realiza una evaluación a cada fecha de reporte respecto de si existen indicadores que la pérdida por deterioro reconocida anteriormente podría ya no existir o podría haber disminuido. Si existe tal indicador, la Sociedad y sus filiales estiman el monto recuperable. Una pérdida por deterioro anteriormente reconocida, es reversada solamente si ha habido un cambio en las estimaciones usadas para determinar el monto recuperable del activo, desde que se reconoció la última pérdida por deterioro. Si ese es el caso, el valor libro del activo es aumentado a su monto recuperable. Ese monto aumentado no puede exceder el valor libro que habría sido determinado, neto de depreciación, si no se hubiese reconocido una pérdida por deterioro del activo en años anteriores. Tal reverso es reconocido en el estado de resultados a menos que un activo sea registrado al monto reevaluado, caso en el cual el reverso es tratado como un aumento de reevaluación. Las pérdidas por deterioro reconocidas, relacionadas con menor valor, no son reversadas por aumentos posteriores en su monto recuperable. Los siguientes criterios también son aplicados en la evaluación de deterioro de activos específicos:

- (2) Inversiones en asociadas – Luego de la aplicación del valor patrimonial, la Sociedad determina si es necesario reconocer una pérdida por deterioro adicional de la inversión en sus asociadas. La Sociedad y sus filiales determinan a cada fecha del balance general, si existe evidencia objetiva que la inversión en la asociada está deteriorada. Si ese es el caso, el Grupo calcula el monto de deterioro como la diferencia entre el valor razonable de la asociada y el costo de adquisición y reconoce el monto en el estado de resultados.

4. PRINCIPALES CRITERIOS CONTABLES APLICADOS (continuación)

k. Activos financieros – Los activos financieros dentro del alcance de NIC 39 son clasificados como activos financieros a valor razonable a través de resultados, préstamos y cuentas por cobrar, inversiones mantenidas hasta su vencimiento y activos financieros disponibles para la venta, según corresponda. Cuando los instrumentos financieros son reconocidos inicialmente, son medidos a su valor justo más (en el caso de inversiones no a valor justo a través de resultados) costos de transacción directamente atribuibles.

La Sociedad considera si un contrato contiene un derivado implícito cuando la entidad primero se convierte en una parte de tal. Los derivados implícitos son separados del contrato principal que no es medido a valor justo a través de resultado, cuando el análisis muestra que las características económicas y los riesgos de los derivados implícitos, no están estrechamente relacionados con el contrato principal.

- (2) **Método de tasa de interés efectiva** – El método de tasa de interés efectiva, corresponde al método de cálculo del costo amortizado de un activo financiero y de la asignación de los ingresos por intereses, durante todo el periodo correspondiente. La tasa de interés efectiva, corresponde a la tasa que descuenta exactamente los flujos futuros de efectivo estimados por cobrar (incluyendo todos los cargos sobre puntos pagados o recibidos que forman parte integral de la tasa de interés efectiva, los costos de transacción y otros premios o descuentos) durante la vida esperada del activo financiero. Todos los pasivos bancarios y obligaciones financieras de Encompass Digital Media Chile S.A. y filiales de largo plazo se encuentran registrados bajo este método.

La Sociedad y sus filiales determinan la clasificación de sus activos financieros luego del reconocimiento inicial y, cuando es permitido y apropiado, reevalúan esta designación a fines de cada ejercicio financiero. Todas las compras y ventas regulares de activos financieros son reconocidas en la fecha de venta, que es la fecha en la cual se compromete a comprar el activo. Las compras y ventas de manera regular son compras o ventas de activos financieros, que requieren la entrega de activos dentro del periodo generalmente establecido por regulación o convención del mercado. Las clasificaciones de las inversiones que se usan son las siguientes:

(ii) Activos financieros a valor razonable a través de resultado – Los activos a valor razonable a través de resultados incluyen activos financieros mantenidos para la venta y activos financieros designados en el reconocimiento inicial como a valor justo a través de resultados.

Los activos financieros son clasificados como mantenidos para la venta si son adquiridos con el propósito de venderlos en el corto plazo.

Los derivados, incluyendo derivados implícitos separados, también son clasificados como mantenidos para comercialización a menos que sean designados como instrumentos de cobertura efectivos, o como contratos de garantía financiera. Las utilidades o pérdidas por instrumentos mantenidos para su venta son reconocidas en resultados.

4. PRINCIPALES CRITERIOS CONTABLES APLICADOS (continuación)

2. Activos financieros (continuación)

(ii) Activos financieros a valor justo a través de resultado (continuación)

Cuando un contrato contiene uno o más derivados implícitos, el contrato híbrido completo puede ser designado como un activo financiero a valor razonable a través de resultado, excepto cuando el derivado implícito no modifica significativamente los flujos de efectivo, o es claro que la separación del derivado implícito está prohibida.

(iii) Prestamos y cuentas por cobrar – Los préstamos y cuentas por cobrar son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables que no cotizan en un mercado activo. Se incluyen en activos corrientes, excepto aquellos con vencimiento superior a 12 meses desde la fecha del estado de situación financiera consolidado, que se clasifican como activos no corrientes. Los préstamos y cuentas por cobrar se miden al costo amortizado usando el método de interés efectivo, menos cualquier deterioro. Los ingresos por intereses se reconocen aplicando la tasa de interés efectiva, excepto por las cuentas por cobrar a corto plazo en caso de que el reconocimiento de intereses sea inmaterial.

(iv) Inversiones mantenidas hasta su vencimiento – Las inversiones mantenidas hasta su vencimiento son activos financieros no derivados que tienen pagos fijos o determinables, tienen vencimientos fijos, y que la

Sociedad tiene la intención positiva y habilidad de mantenerlos hasta su vencimiento. Luego de la medición inicial, las inversiones financieras mantenidas hasta su vencimiento son posteriormente medidas al costo amortizado. Este costo es calculado como el monto inicialmente reconocido menos prepagos de capital, más o menos la amortización acumulada usando el método de la tasa de interés efectiva de cualquier diferencia entre el monto inicialmente reconocido y el monto al vencimiento, menos cualquier provisión por deterioro. Este cálculo incluye todas las comisiones y “puntos” pagados o recibidos entre las partes en el contrato, que son una parte integral de la tasa efectiva de interés, costos de transacción y todas las primas y descuentos. Las utilidades o pérdidas son reconocidas en el estado de resultados, cuando las inversiones son dadas de baja o están deterioradas, así como también a través del proceso amortización.

(v) Deterioro de activos financieros – Los activos financieros, distintos de aquellos valorizados a valor razonable a través de resultados, son evaluados a la fecha de cada estado de situación para establecer la presencia de indicadores de deterioro. Los activos financieros se encuentran deteriorados cuando existe evidencia objetiva de que, como resultado de uno o más eventos ocurridos después del reconocimiento inicial, los flujos futuros de caja estimados de la inversión han sido impactados.

En el caso de los activos financieros valorizados al costo amortizado, la pérdida por deterioro corresponde a la diferencia entre el valor libro del activo y el valor presente de los flujos futuros de caja estimados, descontados a la tasa de interés efectiva original del activo financiero.

4. PRINCIPALES CRITERIOS CONTABLES APLICADOS (continuación)

1. Pasivos financieros

(2) **Clasificación como deuda o patrimonio** – Los instrumentos de deuda y patrimonio se clasifican ya sea como pasivos financieros o como patrimonio, de acuerdo con la sustancia del acuerdo contractual.

(ii) **Instrumentos de patrimonio** – Un instrumento de patrimonio es cualquier contrato que ponga de manifiesto una participación residual en los activos de una entidad una vez deducidos todos sus pasivos. Los instrumentos de patrimonio emitidos por Encompass Digital Media Chile S.A. se registran al monto de la contraprestación recibida, netos de los costos directos de la emisión. La Sociedad actualmente solo tiene emitidos acciones de serie única.

(iii) **Pasivos financieros** – Los pasivos financieros se clasifican ya sea como pasivo financiero a “valor razonable a través de resultados”, o como “otros pasivos financieros”.

(2) **Pasivos financieros a valor razonable a través de resultados** – Los pasivos financieros son clasificados a valor razonable a través de resultados cuando estos, sean mantenidos para negociación o sean designados a valor razonable a través de resultados.

(b) **Otros pasivos financieros** – Otros pasivos financieros, incluyendo los préstamos, se valorizan inicialmente por el monto de efectivo recibido, netos de los costos de transacción. Los otros pasivos financieros son posteriormente valorizados al costo amortizado utilizando el método de tasa de interés efectiva, reconociendo los gastos por intereses sobre la base de la rentabilidad efectiva.

El método de la tasa de interés efectiva, corresponde al método de cálculo del costo amortizado de un pasivo financiero y de la asignación de los gastos por intereses durante todo el periodo correspondiente. La tasa de interés efectiva, corresponde a la tasa que descuenta exactamente los flujos futuros de efectivo estimados por pagar, durante la vida esperada del pasivo financiero, o cuando sea apropiado un periodo menor, cuando el pasivo asociado tenga una opción de prepago que se estime será ejercida.

m. **Estado de flujos de efectivo** – El estado de flujos de efectivo recoge los movimientos de caja realizados durante el periodo, determinados por el método directo. En estos estados de flujos de efectivo se utilizan las siguientes expresiones en el sentido que figura a continuación:

- Flujos de efectivo: entradas y salidas de efectivo o de otros medios equivalentes, entendiendo por estos las inversiones a plazo inferior a tres meses de gran liquidez y con bajo riesgo de alteraciones en su valor.
- Actividades de explotación: son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios del grupo, así como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversión o financiamiento.
- Actividades de inversión: las de adquisición, enajenación o disposición por otros medios de activos no corrientes y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.
- Actividades de financiamiento: actividades que producen cambios en el temario y composición del patrimonio total y de los pasivos de carácter financiero.

4. PRINCIPALES CRITERIOS CONTABLES APLICADOS (continuación)

n. Provisiones – Las obligaciones existentes a la fecha de los estados financieros, surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para la Sociedad, cuyo importe y momento de cancelación son indeterminados, se registran como provisiones por el valor actual del importe más probable que se estima que la Sociedad tendrá que desembolsar, para cancelar la obligación. Las provisiones son re-estimadas periódicamente y se cuantifican teniendo en consideración la mejor información disponible, a la fecha de cada cierre contable.

Las filiales de la Sociedad han provisionado el costo por concepto de vacaciones del personal sobre base devengada.

o. Ingresos de explotación (reconocimiento de ingresos) – Los ingresos por servicios son reconocidos cuando los servicios son efectivamente prestados y pueden ser medidos confiablemente.

p. Impuesto a la renta y diferidos – La Sociedad Matriz tributa bajo la norma señalada en el Artículo 41 d) de la Ley de Impuesto a la Renta, por lo tanto, no se encuentra afecta al impuesto de primera categoría. Las filiales en el extranjero lo hacen según las normas de los respectivos países.

La Sociedad y sus filiales registran impuestos diferidos por todas las diferencias temporarias y otros eventos que crean diferencias entre la base contable y tributaria de sus activos y pasivos, de acuerdo con las normas establecidas en la NIC 12 “impuestos a las ganancias”.

Las diferencias temporarias entre el valor contable de los activos y pasivos y su base fiscal generan los saldos de impuestos diferidos de activo o de pasivo que se calculan utilizando las tasas fiscales que se espera estén en vigor cuando los activos y pasivos se realicen.

Las variaciones producidas en el ejercicio en los impuestos diferidos de activo o pasivo se registran en la cuenta de resultados consolidada o directamente en las cuentas de patrimonio del estado de situación financiera, según corresponda.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen únicamente cuando se espera disponer de utilidades tributarias futuras suficientes para recuperar las deducciones por diferencias temporarias.

q. Información financiera por segmentos – Los segmentos son componentes identificables de la sociedades que proveen productos o servicios relacionados (segmento de negocio), el cual está sujeto a riesgo y beneficios que son distintos a los otros segmentos.

La Sociedad y sus filiales no se encuentran dentro del alcance de la NIIF 8 y por lo tanto, no está obligada a presentar información por segmento.

r. Dividendos – La distribución de dividendos a los accionistas se reconoce como un pasivo al cierre de cada periodo en los estados financieros, en función de la política de dividendos acordada por la Junta General Ordinaria de Accionistas.

4. PRINCIPALES CRITERIOS CONTABLES APLICADOS (continuación)

s. Compensación de saldos y transacciones – Como norma general en los estados financieros no se compensan ni los activos y pasivos, ni los ingresos y gastos, salvo en aquellos casos en que la compensación sea requerida o está permitida por alguna norma, y esta presentación sea el reflejo del fondo de la transacción.

t. Clasificación de saldos en corriente y no corriente – En el estado de situación financiera adjunto, los saldos se clasifican en función de sus vencimientos, es decir, como corrientes aquellos con vencimiento igual o inferior a doce meses y como no corrientes, los de vencimiento superior a dicho periodo

u. Nuevos pronunciamientos contables:

Una serie de nuevas normas, modificaciones a normas e interpretaciones son aplicables a los períodos anuales que comienzan después del 1 de enero de 2017, y no han sido aplicadas en la preparación de estos estados financieros consolidados. Aquellas que pueden ser relevantes para el Grupo se señalan a continuación:

- a) Las siguientes nuevas normas e interpretaciones, cuando es aplicable, han sido adoptadas en estos estados financieros.

Enmiendas a NIIFs	
NIC 7: Iniciativa de revelación, modificaciones a NIC 7.	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2017. Se permite adopción anticipada.
NIC 12, Reconocimiento de Activos por Impuestos Diferidos por Pérdidas no Realizadas (modificaciones a NIC 12).	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2017. Se permite adopción anticipada.
Ciclo de mejoras anuales a las Normas NIIF 2014-2016. Modificaciones a NIIF 12.	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2017. Se permite adopción anticipada.

La aplicación de estas normas no ha tenido un impacto significativo en los montos reportados en estos estados financieros consolidados, sin embargo, podrían afectar la contabilización de futuras transacciones o acuerdos. Las siguientes nuevas normas, enmiendas e interpretaciones han sido emitidas pero su fecha de aplicación aún no está vigente:

4. PRINCIPALES CRITERIOS CONTABLES APLICADOS (continuación)

u. Nuevos pronunciamientos contables, continuación

- b) Las siguientes nuevas normas e interpretaciones han sido emitidas pero su fecha de aplicación aún no está vigente:

Nuevas NIIF	Fecha de aplicación obligatoria
NIIF 9, Instrumentos Financieros	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2018. Se permite adopción anticipada.
NIIF 15 Ingresos de Actividades Ordinarias Procedentes de Contratos con Clientes	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2018. Se permite adopción anticipada.
NIIF 16: Arrendamientos	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2019. Se permite adopción anticipada para entidades que aplican NIIF 15 en o antes de esa fecha.
NIIF 17: Contratos de Seguro	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2021. Se permite adopción anticipada para entidades que aplican NIIF 9 y NIIF 15 en o antes de esa fecha.
Nuevas Interpretaciones	Fecha de aplicación obligatoria
CINIIF 22: Transacciones en Moneda Extranjera y Contraprestaciones Anticipadas	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2018. Se permite adopción anticipada.
Enmiendas a NIIFs	
NIC 28: Participaciones de Largo Plazo en Asociadas y Negocios Conjuntos	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2019. Se permite adopción anticipada.
NIC 40: Transferencias de Propiedades de Inversión (Modificaciones a NIC 40, Propiedades de Inversión).	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2018.
NIIF 2, Pagos Basados en Acciones: Aclaración de contabilización de ciertos tipos de transacciones de pagos basados en acciones.	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2018. Se permite adopción anticipada.
NIIF 9: Cláusulas de prepago con compensación negativa	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2019. Se permite adopción anticipada.
NIIF 10, Estados Financieros Consolidados, y NIC 28, Inversiones en Asociadas y Negocios Conjuntos: Transferencia o contribución de activos entre un inversionista y su asociada o negocio conjunto.	Fecha efectiva diferida indefinidamente.
NIIF 15, Ingresos de Actividades Ordinarias Procedentes de Contratos con Clientes: Modificación clarificando requerimientos y otorgando liberación adicional de transición para empresas que implementan la nueva norma.	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2018. Se permite adopción anticipada.
Ciclo de mejoras anuales a las Normas NIIF 2014-2016. Modificaciones a NIIF 1 y NIC 28.	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2018. Se permite adopción anticipada.

La Administración está evaluando el impacto de la aplicación de NIIF 9, NIIF 15 y NIIF 16, sin embargo, no es posible proporcionar una estimación razonable de los efectos que estas normas tendrán hasta que la administración realice una revisión detallada. En opinión de la administración, no se espera que la aplicación futura de otras normas y enmiendas tengan un efecto significativo en los estados financieros.

La Administración no ha optado aplicar estas normas en forma anticipada.

5. GESTION DE RIESGOS FINANCIEROS Y DEFINICION DE COBERTURA

La Sociedad y sus filiales no están expuestas a un riesgo significativo de mercado, tales como riesgo significativo de variación de tipo de cambio, riesgo de tasa de interés entre otros. Históricamente las filiales no contratan instrumentos derivados para cubrir los riesgos indicados

5.1 Riesgo de tipo de cambio

La Sociedad y sus filiales realizan operaciones principalmente en dólares estadounidenses, que es su moneda funcional, por lo que posee cierta exposición a la variación del tipo de cambio, pero entiende que, por ser la principal moneda utilizada en las transacciones, estaría el riesgo cubierto.

El Directorio de la Sociedad y sus filiales no realizan un análisis de la sensibilidad de la variación en el tipo de cambio ni posee una evaluación del porcentaje razonable que podría variar el tipo de cambio durante el ejercicio.

En opinión del Directorio de la Sociedad y sus filiales, el análisis de sensibilidad no resulta representativo del riesgo inherente de variación del tipo de cambio, dado que la exposición que la Sociedad tiene al cierre del ejercicio puede no reflejar la exposición que mantendrá en el futuro y además gran parte de las transacciones se realizan en moneda extranjera.

5.1 Riesgo de tasa de interés

La totalidad de los pasivos de la Sociedad que devengan intereses, devengan una tasa fija de interés, por lo que el Directorio entiende que no existe un riesgo adicional y que la obtención de nuevo financiamiento será para inversiones por crecimiento de las actividades o refinanciamiento de deuda existente, principalmente.

5.2 Evolución tecnológica

Considerando el rápido y constante desarrollo de la industria de telecomunicaciones uno de los aspectos a considerar es la evolución tecnológica de las redes y equipos utilizados para comercializar sus servicios, sobre este tema la Sociedad y sus filiales han desarrollado una estrategia de continua innovación y liderazgo en la industria.

5.3 Riesgo de crédito

El riesgo de crédito se refiere al riesgo de que una de las partes incumpla con sus obligaciones contractuales resultando en una pérdida financiera para la Sociedad. La Sociedad ha adoptado una política de únicamente involucrarse con partes solventes. La exposición de crédito es controlada por los límites de la contraparte que son revisados y aprobados anualmente.

Las cuentas comerciales por cobrar están compuestas por un número reducido de clientes principalmente de la industria de medios y entretenimiento distribuidos en diversas áreas geográficas. Una evaluación de crédito continua se realiza sobre la condición financiera de las cuenta por cobrar. Sin embargo por tratarse de clientes muy solventes y porque la probabilidad de cese de los contratos es muy baja, el riesgo de crédito está bastante controlado.

5. GESTION DE RIESGOS FINANCIEROS Y DEFINICION DE COBERTURA (continuación)

5.4 Riesgo de liquidez

El Directorio es el que tiene la responsabilidad final por la gestión de liquidez. El Directorio ha establecido un marco de trabajo apropiado para la gestión de liquidez de manera que la gerencia pueda manejar los requerimientos de financiamiento a corto, mediano y largo plazo así como la gestión de liquidez. La Sociedad maneja el riesgo de liquidez manteniendo reservas, facilidades financieras y de préstamo adecuadas, monitoreando continuamente los flujos de efectivo proyectados y reales y conciliando los perfiles de vencimiento de los activos y pasivos financieros. Al 31 de diciembre de 2017, la Sociedad no posee líneas de crédito sin utilizar.

5.5 Riesgo de liquidez (continuación)

El riesgo de liquidez es la incapacidad que puede enfrentar una empresa, de cumplir en tiempo y forma con los compromisos contractuales asumidos, debido a la diferencia de tiempo que media entre los ingresos y egresos de caja. La Sociedad busca el cumplimiento puntual de los compromisos de cobro por parte de los clientes y optimización los excedentes de cajas diarias.

La Sociedad y sus filiales realizan una administración de la liquidez para realizar el cumplimiento de estas en el momento de su vencimiento, sean estas con instituciones financieras o con empresas relacionadas.

6. REVELACIONES DE LOS JUICIOS QUE LA GERENCIA HAYA REALIZADO AL APLICAR LAS POLITICAS CONTABLES DE LA ENTIDAD

La aplicación de las Normas Internacionales de Información Financiera, requieren el uso de estimaciones y supuestos, que afectaran los montos a reportar de activos y pasivos a la fecha de los estados financieros y los montos de ingresos y gastos durante el periodo de reporte. La Administración de la Sociedad, necesariamente efectuara juicios y estimaciones que tendrán un efecto significativo sobre las cifras presentadas en los estados financieros bajo NIIF. Cambios en los supuestos y estimaciones podrían tener un impacto significativo en los estados financieros bajo NIIF.

Según se señala, la Administración necesariamente efectuó juicios y estimaciones que tienen un efecto significativo sobre las cifras presentadas en los estados financieros. Un detalle de las estimaciones y juicios usados más críticos son los siguientes:

6.1 Vida útil económica de activos

Con excepción de los terrenos, los activos tangibles son depreciados linealmente sobre la vida útil económica. La Administración revisa anualmente las bases usadas para el cálculo de la vida útil.

6. REVELACIONES DE LOS JUICIOS QUE LA GERENCIA HAYA REALIZADO AL APLICAR LAS POLITICAS CONTABLES DE LA ENTIDAD (continuación)

6.2 Deterioro de activos

La Sociedad y sus filiales revisan el valor libro de sus activos tangibles e intangibles para determinar si hay cualquier indicio de que estos activos podrían estar deteriorados. En la evaluación de deterioro, los activos que no generan flujo efectivo independiente son agrupados en una unidad generadora de efectivo (“UGE”) apropiada. El monto recuperable de estos activos o UGE, es medido como el mayor entre su valor justo (metodología flujos futuros descontados) y su valor libro.

La Administración necesariamente aplica su juicio en la agrupación de los activos que no generan Flujos de efectivo independientes y también en la estimación, la periodicidad y los valores del flujo de efectivo subyacente en los valores del cálculo. Cambios posteriores en la agrupación de la UGE o la periodicidad de los flujos de efectivo, podría impactar los valores libros de los respectivos activos.

6.2 Estimación de deudores incobrables (continuación)

La Sociedad ha estimado el riesgo de recuperación de sus cuentas por cobrar y provisiona los créditos por ventas en gestión judicial en su totalidad, debido a que la experiencia indica que dichos créditos son de difícil recuperabilidad, y aquellos que estima de dudosa cobrabilidad.

7. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

El detalle del efectivo y equivalentes al efectivo es el siguiente:

	31.12.2017	31.12.2016
	MUS\$	MUS\$
Caja	15	13
Bancos	3.873	5.361
Totales	<u>3.888</u>	<u>5.374</u>

8. OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS

La composición de este rubro es el siguiente:

	31.12.2017	31.12.2016
	MUS\$	MUS\$
Corriente		
Anticipo New Skies	-	2.276
Anticipos aduana	161	-
Gastos anticipados	264	-
Efectivo Restringido	-	299
Otros	-	642
Totales	<u>425</u>	<u>3.217</u>
No corriente		
Regularizadora Notas de Crédito FOX	190	248
Gastos pagados por adelantado	-	101
Totales	<u>190</u>	<u>349</u>

9. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

La composición de este rubro es el siguiente:

	31.12.2017	31.12.2016
	MUS\$	MUS\$
Deudores por servicios	4.171	7.518
Servicios por facturar	13	95
Facturación anticipada	(2.456)	(3.378)
Valores a depositar	-	-
Créditos fiscales (Argentina)	-	533
Totales	<u>1.726</u>	<u>4.768</u>

Los valores razonables de deudores por ventas y otras cuentas por cobrar corresponden a los mismos valores comerciales, dado que representa los montos de efectivo que recaudan por dicho concepto.

9. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR, (continuación)

Los saldos incluidos en este rubro, en general no devengan intereses.

	31.12.2017	31.12.2016
	MUS\$	MUS\$
a) Deudores por venta no vencido	1.911	5.146
b) Deudores por venta vencido	2.572	2.898
Hasta 90 días	2.200	2.509
Más de 90 días hasta 1 año	372	140
Más de 1 año	-	249
c) Facturación anticipada	(2.457)	(3.378)
d) Provisión de incobrables	(300)	(431)
e) Créditos fiscales (Argentina)	-	533
Total del rubro	<u>1.726</u>	<u>4.768</u>

El promedio del plazo de crédito que se otorga a los clientes asciende a 30 días. La filial Telepuerto Internacional Buenos Aires S.A. provisiona los créditos por ventas en gestión judicial en su totalidad, debido a que la experiencia indica que dichos créditos son de difícil recuperabilidad, y aquellos que estima de dudoso cobro.

10. INVENTARIOS

	31-12-2017	31-12-2016
	MUS\$	MUS\$
Equipos	905	1.044
Equipos en tránsito	1	2
Provisión de obsolescencia	(240)	(282)
Totales	<u>666</u>	<u>764</u>

ENCOMPASS DIGITAL MEDIA CHILE S.A. Y FILIALES
 NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
 POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 y 2016
 (En miles de dólares estadounidenses - MUS\$)

11. ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Los estados financieros consolidados incorporan los estados financieros de la Sociedad matriz y las sociedades controladas (ver Nota 4c). A continuación se incluye información detallada de las filiales directas al 31 de diciembre de 2017 y 2016:

31 de diciembre de 2017

Sociedad	País de origen	Moneda	Activos	Activos no	Pasivos	Pasivos no	Ingresos	Ganancia
			Corrientes	corrientes	Corrientes	Corrientes	ordinarios	(pérdida)
			MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Telepuerto Internacional Buenos Aires S.A.	Argentina	USD	10.620	31.000	10.230	7.191	33.174	3.751
Encompass Digital Media Uruguay	Uruguay	USD	27.373	11.285	9.550	7.996	22.167	4.690

31 de diciembre de 2016

Sociedad	País de origen	Moneda	Activos	Activos no	Pasivos	Pasivos no	Ingresos	Ganancia
			Corrientes	corrientes	Corrientes	Corrientes	ordinarios	(pérdida)
			MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Telepuerto Internacional Buenos Aires S.A.	Argentina	USD	5.493	36.629	10.574	11.100	27.650	(11)
Encompass Digital Media Uruguay	Uruguay	USD	8.799	24.245	7.814	8.808	21.257	5.221

a) Telepuerto Internacional Buenos Aires S.A.

La Sociedad se encuentra inscrita en el Registro de Comercio de Argentina con fecha 8 de septiembre de 1992, su actividad principal es la prestación de servicios satelitales.

Las principales modificaciones al estatuto durante 2017 y 2016 son las siguientes:

14 de Enero de 2015: Aumento de capital social y prima de emisión.

1 de Abril de 2015: Aumento de capital social y prima de emisión.

1 de Junio de 2015: Aumento de capital social y prima de emisión.

3 de Junio de 2015: Aumento de capital social y prima de emisión.

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (continuación)

a) Telepuerto Internacional Buenos Aires S.A. (continuación)

8 de Julio de 2015: Aumento de capital social y prima de emisión.

14 de Julio de 2015: Aumento de capital social y prima de emisión.

11 de Agosto de 2015: Aumento de capital social y prima de emisión.

19 de Agosto de 2015: Aumento de capital social y prima de emisión.

9 de Septiembre de 2015: Aumento de capital social y prima de emisión.

11 de Septiembre de 2015: Aumento de capital social y prima de emisión.

30 de Septiembre de 2015: Aumento de capital social y prima de emisión.

21 de Octubre de 2015: Aumento de capital social y prima de emisión.

20 de Noviembre de 2015: Aumento de capital social y prima de emisión.

13 de Enero de 2016: Aumento de capital social y prima de emisión.

31 de Octubre de 2016: Aumento de capital social y prima de emisión.

Dirección Provincial de Personas Jurídicas de la provincia de Buenos Aires: 99.132

Fecha de finalización de contrato social: 8 de septiembre de 2091.

b) Encompass Digital Media Uruguay

Encompass Digital Media Uruguay ("la Sociedad") es una sociedad anónima constituida en el Uruguay al amparo de la Ley N° 15.921 de Zonas Francas. El domicilio de la Sociedad es Ruta 8, km 17,500 Edificio 100 Local 114A Zonamerica 91600 Montevideo - República Oriental del Uruguay.

El 100% de las acciones pertenecen a Encompass Digital Media Chile S.A., sociedad que se encuentra radicada en Chile. A partir del 28 de noviembre de 2012, los titulares de esta última sociedad son: EDMI Acquisition LLC con 2.478.884 acciones y ENCOMPASS DIGITAL MEDIA, INC., con 1 acción.

11. ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (continuación)

b) Encompass Digital Media Uruguay, (continuación)

Actividad principal: La Sociedad tiene como actividad principal comprar capacidad satelital a empresas operadoras de satélites para luego revenderla. El producto específico que ofrece la Sociedad son MHz (unidad de ancho de banda) de capacidad satelital en distintos satélites geoestacionarios que son provistos en la actualidad por las empresas New Skies Satellites V.B. (sociedad constituida en Holanda) e Intelsat Global Sales and Marketing Ltd. (sociedad constituida en Inglaterra). Esta capacidad satelital se ofrece en toda América dependiendo del área de cobertura de cada uno de los satélites, con excepción de la República Oriental del Uruguay.

Asimismo, la Sociedad brinda el servicio de "decoding", a algunos clientes ubicados en países de la región, excepto Uruguay, realizando para ello la compra de los correspondientes equipos y comercializa equipos relacionados con la prestación de los servicios que brinda.

La Sociedad, por ser usuario de una zona franca, se encuentra exonerada de diversos impuestos, tales como: Impuesto al valor agregado e impuesto a la renta.

12. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

a) Composición:

La composición por clase de propiedad, planta y equipo a valores neto y bruto, es la siguiente:

	31.12.2017			31.12.2016		
	Costo	Depreciación	Valor Neto	Costo	Depreciación	Valor Neto
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Terreno	830	-	830	-	-	-
Muebles y útiles	1.107	(964)	143	2.366	(1.256)	1.110
Inmuebles	13.734	(5.702)	8.032	9.518	(1.220)	8.298
Equipamiento	111.965	(81.434)	30.531	102.852	(70.400)	32.452
Equipo computación	1.383	(602)	781	2.795	(2.424)	371
Software	2.185	(1.033)	1.152	1.679	(597)	1.082
Vehículos	417	(304)	113	417	(243)	174
Equipo en transito	183	-	183	348	-	348
Totales	131.804	(90.039)	41.765	119.975	(76.140)	43.835

12. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (continuación)

b) Movimiento

Los movimientos contables al 31 de diciembre de 2017, de propiedades, planta y equipos, neto es el siguiente:

Movimiento	Terreno	Muebles y útiles	Inmuebles	Equipamiento	Equipo computación	Software	Vehículos	Equipo en transito	Total
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Saldo inicial al 1 de enero de 2017 VO	830	1.091	13.305	103.710	1.275	1.677	417	151	122.457
Saldo Inicial al 1 de enero de 2017 AA	-	(913)	(5.464)	(71.259)	(343)	(597)	(243)	-	(78.820)
Adiciones	-	16	432	8.271	108	507	-	32	9.365
Ventas o bajas	-	-	(3)	(19)	-	-	-	-	(23)
Amortización Acumulada Bajas	-	-	-	3	-	-	-	-	3
Gasto por depreciación	-	(51)	(238)	(10.175)	(259)	(435)	(61)	-	(11.219)
Saldo final al 31 de diciembre de 2017	830	143	8.032	30.531	781	1.152	113	183	41.765

Los movimientos contables al 31 de diciembre de 2016 de propiedades, planta y equipos, neto es el siguiente:

Movimiento	Muebles y Útiles	Inmuebles	Equipamiento	Equipo computación	Software	Vehículos	Equipo en transito	Total
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Saldo inicial al 1º de enero de 2016 VO	1.803	8.956	90.198	2.552	1.467	443	1.079	106.498
Saldo Inicial al 1º de enero de 2016 AA	(1.018)	(1.086)	(62.146)	(2.347)	(376)	(322)	-	(67.295)
Adiciones	563	562	12.097	243	212	217	-	13.894
Ventas o bajas	-	-	(174)	-	-	(233)	-	(407)
Amortización Acumulada Bajas	-	-	174	-	-	132	-	306
Transferencias	-	-	731	-	-	-	(731)	-
Gasto por depreciación	(238)	(134)	(8.428)	(77)	(221)	(63)	-	(9.161)
Saldo final al 31 de diciembre de 2016	1.110	8.032	32.452	371	1.082	174	348	43.835

Seguros

La Sociedad y sus filiales tiene formalizadas pólizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que están sujetos los diversos elementos de propiedades, planta y equipo, así como las posibles reclamaciones que se le puedan presentar por el ejercicio de su actividad, dichas pólizas cubren de manera suficiente los riesgos a los que están sometidos.

El cargo a resultados por concepto de depreciación del activo fijo incluido en los costos de explotación y gastos de administración es el siguiente:

	2017 MUS\$	2016 MUS\$
En costo de ventas	10.594	8.428
En gasto de administración	625	733
Totales	11.219	9.161

13. IMPUESTO A LA RENTA E IMPUESTOS DIFERIDOS

El detalle de los saldos acumulados de activos y pasivos por impuestos diferidos es el siguiente:

Activos (pasivos) netos por impuestos diferidos reconocidos, relativos a:

31 de diciembre de 2017	Activo MUS\$	Pasivo MUS\$	Neto MUS\$
Deudores comerciales	536	-	536
Otros activos	73	-	73
Propiedad, planta y equipo	-	(3.778)	(3.778)
Provisión de juicios	-	-	-
Total activos y (pasivos) por impuestos diferidos	609	(3.778)	(3.169)

31 de diciembre de 2016	Activo MUS\$	Pasivo MUS\$	Neto MUS\$
Deudores comerciales	79	-	79
Pérdidas tributarias	-	-	-
Propiedad, planta y equipo	-	(6.417)	(6.417)
Otros pasivos	-	(183)	(183)
Provisión de juicios	2	-	2
Total activos y (pasivos) por impuestos diferidos	81	(6.600)	(6.519)

Impuesto a la renta reconocido en el resultado del periodo

	31.12.2017 MUS\$	31.12.2016 MUS\$
Composición del resultado por impuesto a las ganancias		
Variación de diferencia temporaria	3.350	(1.620)
Impuesto determinado	(1.908)	(523)
Totales	1.442	(2.143)

13. IMPUESTO A LA RENTA E IMPUESTOS DIFERIDOS (continuación)

Impuesto a la renta reconocido en el resultado del periodo (continuación)

Conciliación del resultado contable con el resultado fiscal	2017 MUS\$	2016 MUS\$
(Gasto) ingreso por impuestos utilizando la tasa legal	(1.749)	(1.745)
Efecto impositivo de ingresos ordinarios no imponibles	1.196	1.827
Efecto impositivo de cambio de tasa	1.613	-
Otro incremento (decremento) en cargo por impuestos legales	382	(2.225)
Total ajuste al gasto por impuestos utilizando la tasa legal	3.191	(398)
Gasto por impuesto utilizando la tasa efectiva	1.442	(2.143)

El 29 septiembre de 2014, fue promulgada la Ley 20.780 de Reforma Tributaria, la cual entre otros aspectos, define el régimen tributario por defecto que le aplica a la sociedad, la tasa de impuesto de primera categoría que por defecto se aplicará en forma gradual a las entidades entre 2014 y 2018 y permite que las sociedades puedan además optar por uno de los dos regímenes tributarios establecidos como Atribuido o Parcialmente Integrado, quedando afectos a diferentes tasas de impuesto a partir del año 2017.

Cabe señalar que, de acuerdo a la Reforma Tributaria establecida por la ley N° 20.780 y la Ley N° 20.899 que la simplifica, las sociedades podrían haber quedado por defecto o por opción en alguno de los dos sistemas o regímenes tributarios establecidos por la nueva normativa tributaria. El primer régimen “Renta atribuida”, implica para las sociedades pagar una tasa de impuesto corporativo del 25% a partir del año comercial 2017, el segundo régimen, “Parcialmente integrado”, implica para la sociedad pagar una tasa de impuesto corporativo de 25,5% para el año comercial 2017 y de 27% para el año comercial 2018 y siguientes.

De acuerdo a lo anterior y dependiendo del régimen por el que haya optado o quedado por defecto, la sociedad o las sociedades del grupo revelarán las tasas de impuesto a la renta e impuestos diferidos, en este último caso considerando la tasa de impuesto vigente a la fecha en que se revertirán las diferencias temporarias.

Para el presente ejercicio 2017, la tasa de impuesto a la renta corriente será de 25,5%. La tasa de impuesto diferido para las sociedades sujetas al régimen de renta atribuida será de 25% y para las sujetas al régimen parcialmente integrado será de 25,5% si se espera que las diferencias temporarias se reviertan en el año comercial 2017, y de 27% si se espera se reviertan a partir del año comercial 2018 o siguientes.

14. OTROS PASIVOS FINANCIEROS

El detalle de los otros pasivos financieros corrientes, para el año terminado al 31 de diciembre de 2017 y 2016 es el siguiente:

a) Obligaciones con entidades financieras:

	Corriente	
	31.12.2017	31.12.2016
	MUS\$	MUS\$
Prestamos de entidades financieras (*)	-	2.208
Totales	-	2.208

(*) Los mencionados importes se presentan netos de gastos de colocación.

Vencimientos y moneda de las obligaciones con entidades financieras:

Al 31 de diciembre de 2017, la Sociedad no mantiene préstamos con entidades financieras.

31 de diciembre de 2016				Tasa de interés		Vencimiento			Totales	A valores nominales
Acreedor	País	Nombre de la Entidad acreedora	Moneda	Tipo	Vigente	Hasta 90 días	Más de 90 días	Más de 1 año		
						US\$	US\$	US\$	US\$	US\$
Internacional Finance Corporation (1)	Estados Unidos	Telepuerto Internacional Buenos Aires SA	USD	Fixed	9,16%	786	1.422	-	2.208	2.292
Totales						786	1.422	-	2.208	2.292

14. OTROS PASIVOS FINANCIEROS (continuación)

(1) International Finance Corporation

Con fecha 18 de febrero de 2011, la Filial Telepuerto Internacional Buenos Aires S.A. suscribió un Contrato de Financiamiento con International Finance Corporation por un total de capital de hasta US\$10 millones. La Filial utilizará dichos fondos para llevar adelante la expansión de sus operaciones, disponer de capital de trabajo y cancelar préstamos de largo plazo.

El capital debía cancelarse en 20 cuotas trimestrales, iguales y sucesivas a partir del 15 de abril del 2013. Los intereses son pagaderos en forma trimestral, calculado sobre una tasa fija que se estima de acuerdo a lo establecido en el contrato, en base a la tasa Libor.

En el mes de abril de 2011, la Filial recibió el primer préstamo desembolsado, que asciende a US\$8.000.000, a una tasa de 9,36% anual.

En el mes de agosto de 2011, la Filial recibió el saldo no desembolsado del préstamo de US\$2.000.000 a una tasa del 8,36% anual. La tasa consolidada del total del préstamo es del 9,16% anual.

El presente contrato posee obligaciones de hacer y no hacer, tales como, realizar fusiones, adquisiciones, otorgar garantías, etc., así como establece ciertos límites y necesidad de solicitar autorización al acreedor para otras operaciones, tales como, distribución de dividendos, endeudamiento, etc., así como también el cumplimiento de ciertos ratios por Encompass Digital Media Chile S.A. (Nota 25).

En garantía de las sumas adeudadas, la Filial ha cedido sus derechos de cobro de ciertos clientes, quienes deberán depositar sus pagos en una entidad recaudadora especial radicada en el exterior del país. Los fondos depositados en dicha cuenta serían liberados al vencimiento de cada cuota para su cancelación. Adicionalmente, la sociedad controlante y la sociedad relacionada Encompass Digital Media Uruguay se constituyeron en garantes de este pasivo. A tal fin, dicha sociedad relacionada cedió sus derechos de cobro de ciertos clientes, y la sociedad controlante se comprometió a ceder derechos de cobro de clientes si fuera necesario, para cubrir con los índices de cobertura comprometidos.

Al 31 de diciembre de 2016, el saldo del préstamo neto, asciende a MUS\$ 2.208 expuesto como deudas financieras corrientes. Asimismo, la Sociedad mantenía saldos de disponibilidad restringida que ascendían a US\$ 299 (Ver nota 8).

Al 31 de diciembre de 2017 el pasivo se encuentra totalmente cancelado.

15. CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

a) El detalle de las cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar es el siguiente:

	Corrientes		No Corrientes	
	31.12.2017 MUS\$	31.12.2016 MUS\$	31.12.2017 MUS\$	31.12.2016 MUS\$
Remuneraciones y cargas sociales por pagar	-	749	-	-
Proveedores de capacidad	2.762	5.500	-	-
Proveedores de bienes de uso	350	-	-	-
Anticipo de clientes	-	2.260	-	2.369
Otras cuentas por pagar	1.742	1.868	-	-
Totales	4.854	10.377	-	2.369

El periodo medio para el pago de las cuentas por pagar comerciales es de 80 días, por lo que el valor razonable de estos saldos no difiere de forma significativa de sus valores libros.

b) El análisis de antigüedad de las cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar es el siguiente:

	31.12.2017 MUS\$	31.12.2016 MUS\$
Deudas no vencidas	4.423	3.443
Deudas vencidas		
Hasta 90 días	431	1.724
Entre 90 y 1 año	-	649
Más de 1 año	-	2.301
Anticipos de clientes		
Corrientes	-	2.260
No corrientes	-	2.369
Totales	4.854	12.746

16. INSTRUMENTOS FINANCIEROS

a) Instrumentos financieros por categoría

Los instrumentos financieros de Encompass Digital Media Chile S.A. y filiales están compuestos por:

- Activos financieros valorizados a costo amortizado: deudores comerciales y otras cuentas por cobrar
- Pasivos financieros valorizados al costo amortizado: deuda bancaria, acreedores comerciales y otras cuentas por pagar

	31.12.2017		31.12.2016	
	Importe en libros MUS\$	Valor razonable MUS\$	Importe en libros MUS\$	Valor razonable MUS\$
Activos financieros:				
Corrientes:				
Efectivo y equivalentes al efectivo	3.888	3.888	5.374	5.374
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	1.726	1.726	4.235	4.235
Pasivos financieros:				
Corrientes:				
Otros pasivos financieros corrientes	-	-	2.292	2.292
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar, corrientes	4.854	4.854	10.377	10.377
No corrientes:				
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar, no corrientes	-	-	2.706	2.706

b) Presunciones aplicadas para propósitos de medir el valor razonable

El valor razonable de los activos y pasivos financieros se determinaron de la siguiente forma:

Efectivo y equivalentes al efectivo y otros retiros financieros- La Sociedad ha estimado que el valor razonable de este activo es igual a su importe en libros.

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar - Dado que estos saldos representan los montos de efectivo que se consideran la Sociedad ha estimado que el valor razonable es igual a su importe en libros.

Otros pasivos financieros y pasivos no corrientes - Los pasivos financieros se registran en su origen por el efectivo recibido. En periodos posteriores se valoran a costo amortizado.

Cuentas por pagar y otras cuentas por pagar - Dado que estos saldos representan los montos de efectivo de los que la Sociedad se desprenderá para cancelar las mencionados pasivos financieros, la Sociedad ha estimado que su valor justo es igual a su importe en libros.

17. BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS

	Corriente		No Corriente	
	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Provisión del personal (1)	2.113	1.058	-	-
Totales	2.113	1.058	-	-

(1) Corresponde a la provisión de bonos y vacaciones devengadas del personal, de acuerdo a la legislación vigente.

a) El movimiento al 31 de diciembre de 2017 y 2016 es el siguiente:

	2017	2016
	MUS\$	MUS\$
Saldo inicial al 1° de enero	1.058	836
Provisiones adicionales	1.350	1.058
Provisión utilizada	(295)	(836)
Saldo final al 31 de diciembre	2.113	1.058

18. OTRAS PROVISIONES

a) El detalle es el siguiente:

	Corriente		No Corriente	
	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Provisión por contingencias (*)	-	-	-	7
Otras Provisiones	-	461	-	-
Totales	-	461	-	7

(*) Bajo esta clase de provisión, se agrupan los desembolsos que se realizarán por estimaciones de gastos con base suficiente a la espera de su formalización o realización.

18. PROVISIONES (continuación)

b) El movimiento de las provisiones al 31 de diciembre de 2017 es el siguiente:

	Provisión por contingencias MUS\$	Otras provisiones MUS\$
Saldo inicial al 1° de enero de 2017	7	461
Provisiones adicionales	-	
Provisión utilizada	(7)	(461)
Saldo final al 31 de diciembre de 2017	<u>-</u>	<u>-</u>

c) El movimiento de las provisiones al 31 de diciembre de 2016 es el siguiente:

	Provisión por contingencias MUS\$	Otras provisiones MUS\$
Saldo inicial al 1° de enero de 2016	91	684
Provisiones adicionales	2	461
Provisión utilizada	(86)	(684)
Saldo final al 31 de diciembre de 2016	<u>7</u>	<u>461</u>

19. PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES

El detalle es el siguiente:

	31.12.2017 MUS\$	31.12.2016 MUS\$
Tasa entidad nacional de comunicaciones	8	7
Retenciones de ganancias a depositar	361	22
Impuesto a las ganancias	1.908	219
Otros	177	-
Totales	<u>2.454</u>	<u>248</u>

20. OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS

El detalle es el siguiente:

	31.12.2017		31.12.2016	
	Corriente	No Corriente	Corriente	No Corriente
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Depósitos en garantía recibidos de clientes	4.106	460	94	275
Ingresos diferidos	3.352	8.147	3.172	8.330
Totales	7.458	8.607	3.266	8.605

Corresponden a anticipos entregados por clientes por concepto de Antenna Program, para la compra e instalación de los equipamientos necesarios para la prestación de servicios, estos ingresos se reconocerán en resultados durante la duración de los contratos con clientes.

21. PATRIMONIO

a) Capital suscrito y pagado y número de acciones:

Al 31 de diciembre de 2017, el capital de la Sociedad se compone de la siguiente forma:

Con fecha 30 de marzo de 2010, en Junta Extraordinaria de Accionistas se acuerda el aumento de capital de la Sociedad a US\$15.203.501 dividido en 2.478.485 acciones, mediante la emisión de 852.306 acciones ordinarias, nominativas, de la misma serie y sin valor nominal, que fueron suscritas y pagadas por los nuevos accionistas Inversiones Satelitales Santiago Limitada (sociedad chilena) con 465.331 acciones equivalentes a US\$6.200.658, y Furway Company S.A. (sociedad uruguaya) con 386.975 acciones equivalentes a US\$1.500.547, acciones que fueron pagadas mediante el aporte en dominio de 852.706 acciones de la filial Telepuerto Internacional Buenos Aires S.A. y 123.840 acciones de la filial Encompass Digital Media Uruguay, con esto, a partir de esa fecha, la Sociedad aumentó su participación en la filial Telepuerto Internacional Buenos Aires S.A. a 99,99996%, y en Encompass Digital Media Uruguay a 100%.

Con fecha 30 de agosto de 2012, se efectuó la venta de las acciones de Encompass Digital Media Chile S.A. al Grupo Encompass Digital Media, Inc. a través de EDM Acquisition, LLC., pasando a ser el nuevo grupo controlador.

b) Políticas de dividendos

Salvo acuerdo unánime de las acciones emitidas, la Sociedad deberá distribuir anualmente como dividendo mínimo obligatorio en dinero a sus accionistas, a prorrata de sus acciones el 30% de la utilidad líquida de la Sociedad.

Al 31 de diciembre de 2017 se encontraba provisionado MUS\$2.491 como dividendo mínimo obligatorio correspondiente al 30% de la utilidad líquida de la Sociedad a esa fecha.

21. PATRIMONIO (continuación)

b) Políticas de dividendos (continuación)

La junta ordinaria de accionistas celebrada el 29 de abril de 2016, acordó que la utilidad de MUS\$7.413 que arrojan los estados financieros correspondientes al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015 sean íntegramente destinados al fondo de reserva de utilidades acumuladas de la Sociedad y, conforme a ello, no proceder al reparto de dividendos de MUS\$2.224.

Al 31 de diciembre de 2016 se encontraba provisionado MUS\$1.539 como dividendo mínimo obligatorio correspondiente al 30% de la utilidad líquida de la Sociedad a esa fecha.

c) Otras reservas

El detalle de las otras reservas es el siguiente:

	31.12.2017	31.12.2016
	MUS\$	MUS\$
Otras reservas varias	<u>(12.830)</u>	<u>(12.830)</u>

Se origina por la diferencia entre los valores accionarios del capital suscrito y pagado y los valores libro de las acciones de sociedades filiales aportadas en el pago del capital (Nota 1).

22. INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS

El detalle de los ingresos ordinarios es el siguiente:

	2017	2016
	MUS\$	MUS\$
Ventas de servicios	<u>44.919</u>	<u>43.328</u>
Venta de bienes adquiridos para reventa	<u>9.103</u>	<u>5.022</u>
Totales	<u><u>54.743</u></u>	<u><u>48.350</u></u>

23. COSTO DE EXPLOTACION

	2017	2016
	MUS\$	MUS\$
Alquiler espacio satelital	13.430	13.143
Costo de transmisión	1.290	1.180
Costo de inventario	2.975	1.446
Depreciación	10.594	8.428
Sueldos y contribuciones sociales	10.098	7.552
Mantenimiento	903	561
Beneficios al personal	308	127
Otros	686	403
Totales	<u>40.284</u>	<u>32.984</u>

24. GASTOS DE ADMINISTRACION

	2017	2016
	MUS\$	MUS\$
Sueldos y contribuciones sociales	1.846	2.520
Depreciación	625	733
Diversos	68	559
Honorarios y retribuciones por servicios	1.605	694
Impuestos, tasas y contribuciones	1.150	349
Gastos bancarios	38	339
Gastos de representación y viajes	47	172
Servicios básicos	378	341
Fee de administración	286	466
Gastos de mantenimiento	94	188
Otros	257	357
Totales	<u>6.394</u>	<u>6.430</u>

25. RESULTADO FINANCIERO

El detalle de las principales partidas que se incluyen en los costos financieros es el siguiente:

	2017	2016
	MUS\$	MUS\$
Intereses	(398)	(466)
Gastos bancarios	(18)	(6)
Otros	(574)	(1.358)
Totales	(990)	(1.830)

26. CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y GARANTIAS

a) Contingencias

Al 31 de diciembre de 2017, la Sociedad y sus filiales tienen juicios pendientes en su contra por demandas relacionadas con el giro normal de sus operaciones, los que en su mayoría, según los asesores legales, no presentan riesgos de pérdida significativa.

b) Seguros de caución y bienes de disponibilidad restringida

Al 31 de diciembre de 2017, en garantía de ciertos contratos de prestación de servicios la filial Argentina ha contratado seguros de caución por un total de aproximadamente MUS\$35 (MUS\$83 al 31 de diciembre de 2016).

27. CUENTAS POR COBRAR Y PAGAR A ENTIDADES RELACIONADAS

Los saldos de cuentas por pagar entre la Sociedad y sus Sociedades relacionadas no consolidables son los siguientes:

a) Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, no corrientes

País de origen	Relación	Sociedad	Transacción	Moneda transacción	Plazo	31.12.2017		31.12.2016	
						Corriente	No corriente	Corriente	No corriente
EEUU	Accionista	Encompass Digital Media, Inc.	USD	Servicios	Sin plazo	24.667	-	-	11.916
Totales						24.667	-	-	11.916

ENCOMPASS DIGITAL MEDIA CHILE S.A. Y FILIALES
 NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
 POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 y 2016
 (En miles de dólares estadounidenses - MUS\$)

27. CUENTAS POR COBRAR Y PAGAR A ENTIDADES RELACIONADAS

b) Cuentas por pagar a entidades relacionadas, no corrientes

País de origen	Relación	Sociedad	Moneda Transacción	Tipo transacción	Plazo	31.12.2017 MUS\$		31.12.2016 MUS\$	
						Corriente	No corriente	Corriente	No corriente
EEUU	Accionista Extranjero	Encompass Digital Media, Inc.	USD	Ventas	Sin plazo	576	3.410	-	2.388
EEUU	Accionista Extranjero	EDMI Acquisition, LLC	USD	Dividendo	Sin plazo	2.491	-	1.539	-
Totales						3.067	3.410	1.539	2.388

Los saldos de créditos y deudas con sociedades relacionadas no están sujetos a pautas de actualización y no devengan intereses.

c) Transacciones con partes relacionadas

Sociedad	Rut	Tipo de relación	Descripción de la transacción	31.12.2017 Monto de la transacción MUS\$	31.12.2016 Monto de la transacción MUS\$
Encompass Londres	Extranjera	Accionista común	Reembolso gastos	4	-
Encompass Singapur	Extranjera	Accionista común	Venta de equipos	101	-
Encompass Digital Media, Inc.	Extranjera	Accionista	Ventas	-	2.932
Encompass Digital Media, Inc.	Extranjera	Accionista	Servicios prestados	2.861	61
Encompass Digital Media, Inc.	Extranjera	Accionista	Servicios recibidos	(597)	1.247
Encompass Digital Media, Inc.	Extranjera	Accionista	Préstamos	9.871	-
Encompass Digital Media, Inc.	Extranjera	Accionista	Servicios de soporte	(905)	-
Encompass Digital Media, Inc.	Extranjera	Accionista	Reembolso gastos	28	-

d) Remuneración del Directorio y Alta Administración:

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, el Directorio no ha recibido retribución alguna por su asistencia a sesiones, comisiones o comités.

Los miembros de la Alta Administración, que asumen la gestión de la Sociedad, han percibido las siguientes remuneraciones.

	2017 MUS\$	2016 MUS\$
Remuneraciones	337	415

28. DETALLE DE ACTIVO Y PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA

Los efectos de las variaciones en las tasas de cambio de la moneda extranjera al 31 de diciembre de 2017 y 2016, son los siguientes:

	Balance 31.12.2017 US\$	US\$	\$ Uruguayo	\$ Chilenos	\$ Argentino
ACTIVOS CORRIENTES:					
Efectivo y equivalentes al efectivo	3.888	1.817	-	-	2.071
Otros activos no financieros corrientes	425	22	-	-	403
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	1.726	-	-	-	1.726
Inventarios	666	613	-	-	53
Total activos corrientes	<u>6.705</u>	<u>2.452</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>4.253</u>
ACTIVOS NO CORRIENTES:					
Otros activos no financieros no corrientes	190	190	-	-	-
Propiedades, planta y equipo, neto	41.765	11.287	-	-	30.478
Total activos no corrientes	<u>42.808</u>	<u>11.477</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>30.478</u>
PASIVOS CORRIENTES:					
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	4.854	4.505	-	-	349
Pasivos por impuestos corrientes	2.454	291	-	-	2.163
Cuentas por pagar a entidades relacionadas	6.477	6.453	-	-	24
Beneficios a los empleados y otras provisiones, corrientes	2.113	-	18	-	2.095
Otros pasivos no financieros corrientes	7.458	6.619	-	-	839
Total pasivos corrientes	<u>23.356</u>	<u>17.868</u>	<u>18</u>	<u>-</u>	<u>5.470</u>
PASIVOS NO CORRIENTES:					
Pasivo por impuestos diferidos	3.168	-	-	-	3.168
Otros pasivos no financieros no corrientes	8.607	8.607	-	-	-
Total pasivos no corrientes	<u>11.775</u>	<u>8.607</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>3.168</u>

28. DETALLE DE ACTIVO Y PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA (continuación)

	Balance 31.12.2016 US\$	US\$	\$ Uruguayo	\$ Chilenos	\$ Argentino
ACTIVOS CORRIENTES:	5.374	2.490	1.664	7	1.213
Efectivo y equivalentes al efectivo					
Otros activos no financieros corrientes	3.217	2.699	17	3	498
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	4.768	4.232	-	-	3
Inventarios	764	741	-	-	23
Total activos corrientes	14.123	10.162	1.681	10	2.270
ACTIVOS NO CORRIENTES:					
Otros activos no financieros no corrientes	349	248	-	-	101
Cuentas por cobrar entidades relacionadas	11.916	11.916	-	-	-
Propiedades, planta y equipo, neto	43.385	33.811	-	-	100
Total activos no corrientes	56.100	45.975	-	-	101
PASIVOS CORRIENTES:					
Otros pasivos financieros corrientes	2.208	2.208	-	-	-
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	10.377	9.046	-	120	1.211
Pasivos por impuestos corrientes	248	-	-	-	248
Beneficios a los empleados y otras provisiones, corrientes	1.519	-	466	-	1.053
Otros pasivos no financieros corrientes	3.266	3.266	-	-	-
Total pasivos corrientes	17.618	14.520	466	120	2.512
PASIVOS NO CORRIENTES:					
Otros pasivos financieros no corrientes	-	-	-	-	-
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar, no corrientes	2.369	2.369	-	-	-
Cuentas por pagar a entidades relacionadas	3.927	3.927	-	-	-
Beneficios a los empleados y otras provisiones, no corrientes	7	-	-	-	7
Pasivo por impuestos diferidos	6.519	-	-	-	6.519
Otros pasivos no financieros no corrientes	8.605	8.605	-	-	-
Total pasivos no corrientes	21.427	14.901	-	-	6.526

29. MEDIO AMBIENTE

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016 la Sociedad y sus filiales no presentan desembolsos por concepto de medio ambiente.

30. HECHOS POSTERIORES

Entre el 1 de enero de 2018 y la fecha de emisión de los presentes estados financieros consolidados, no existen hechos posteriores que afecten significativamente la presentación de estos.